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ABSTRAKT

Mikro-simulační modely v hodnocení zdravotnických technologií:

Předmětem diplomové práce bylo použít techniku mikro-simulačních modelů pro

odhad nákladové efektivity stávajícího screeningového programu zaměřeného

na kolorektální karcinom v České republice.

V praktické části byl využit mikro-simulační model zvaný CMOST (Colon Modeling

Open Source Tool), který byl vyvinut a implementován pro modelování přirozené historie

kolorektálního karcinomu, simulaci různých screeningových intervencí a výpočtu

nákladů. Získané výsledky byly poté použity do analýzy nákladové efektivity a analýzy

scénářů.

Při zvolené populaci 100 000 se celkové náklady komparátoru a intervence značně

lišily. Celkové náklady komparátoru byly celkem 3 270 180 000 Kč s efektem ztracených

let života 37 099,75, zatímco intervence vyšla na 2 573 750 000 Kč s efektem

24 055,8 let. Ze získaných výsledků je patrné, že intervence je levnější o 696 430 000 Kč

a ztratíme také méně let života.

Výsledek diplomové práce poukazuje na to, že screeningové nastavení

je ekonomicky výhodnější a zároveň přináší lepší efekt než komparátor, tak jak tomu bylo

v již původním nastavení.

Klíčová slova

Mikro-simulační modely, screeningový program, kolorektální karcinom, analýza

nákladové efektivity.

ABSTRACT

Micro-simulation Models in Health Technology Assessment:

The subject of the diploma thesis was to use the technique of micro-simulation

models to estimate the cost-effectiveness of the current screening program focused

on colorectal cancer in the Czech Republic.

In the practical part, a micro-simulation model called CMOST (Colon Modeling

Open Source Tool) was used, which has been developed and implemented to model

the natural history of colorectal cancer, simulate various screening interventions,

and calculate costs. The obtained results were then used in the cost-effectiveness analysis

and the scenario analysis.

With a population of 100,000, the total cost of the comparator and the intervention

varied considerably. The total cost of the comparator was a total of CZK 3,270,180,000

with the effect of lost years of life 37,099.75, while the intervention cost CZK

2,573,750,000 with the effect of 24,055.8 years. The obtained results show

that the intervention is cheaper by CZK 696,430,000, and we will also lose fewer years

of life.

The result of the diploma thesis points out that the screening setting is more

economically efficient, and at the same time brings a better effect than the comparator, as

was the case in the original setting.

Keywords

Micro-simulation models, screening program, colorectal cancer, cost-

effectiveness analysis.
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Seznam symbolů a zkratek

ASR-W Věkově standardizovaná incidence (světový standard)

BM Benchmark (referenční hodnota)

BMI Body mass index (index tělesné hmotnosti)

BRCA gen Breast Cancer gen

CEA Cost-effectiveness analysis

CISNET Cancer Intervention and Surveillance Modeling Network

CMM Cohort-based State-transtions Markov models (Markovovův

kohortový model)

CMOST Colon Modeling Open Source Tool

CRC Colorectal cancer (KRK, kolorektální karcinom)

CRMM Cancer Risk Management Model

CT Computed Tomography (výpočetní tomografie)

ČSÚ Český statistický úřad

DALY Disability-adjusted life year (ztracený rok života)

DES Discrete-event simulation

EBM Evidence-based medicine (medicína založená na důkazech)

EQUATOR Enhancing the Quality and Transparency of Health Research

EUMC Erasmus University Medical Center

FAP Familiární adenomatózní polypóza

FOBT Faecal Occult Blood Test (průkaz okultního krvácení ve stolici)

FIT Imunochemické testy na okultní krvácení

gFOBT Guajakové testy na okultní krvácení

GIT Gastrointestinální trakt

HDP Hrubý domácí produkt

HIV Human Immunodeficiency Virus (virus lidské imunitní

nedostatečnosti)

HNPCC Hereditární nepolypózní kolorektální karcinom
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HTA Health Technology Assesement (hodnocení zdravotnických

technologií)

CHEERS Consolidated Health Economic Evaluation Reporting Standards

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

ICER Incremental Cost-effectiveness Ratio (koeficient inkrementální

nákladové efektivity)

IKEM Institut klinické a experimentální medicíny

ISPOR International Society for Pharmacoeconomics and Outcomes

Research

LABA Long Acting Beta-2-Agonists (dlouhodobě působící

beta-2-agonisté)

M&S/MODSIM Modeling and Simulation (modelování a simulace)

MGH Massachusetts General Hospital

MKM-10 Mezinárodní klasifikace nemocí

MSK Memorial Sloan Kettering Cancer Center

MSM/ISM Micro-simulation model/Individual-based State-transtions models

(mikro-simulační model)

NAFLD Nonalcoholic Fatty Liver Disease (nealkoholická steatóza)

NIC National Cancer Institute

NICE National Institute for Health and Care Excelence

PVLI Present Value of Life Income (současná hodnota příjmu)

QALY Quality-adjusted life-year (rok života plného zdraví)

RCT Randomized controlled trial (randomizované kontrolované studie)

SFC Salmeterol/Flutikazon

STM State-transitions models (model pracující se zdravotními stavy)

TNM Klasifikace zhoubných novotvarů

UMN University of Minnesota

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice v Praze

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky ČR

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna
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1 Úvod

Nádorová onemocnění jsou závažným problémem posledních desetiletí na celém

světě. V České republice se jedná o skupinu onemocnění s druhou nejvyšší mírou

mortality, kde v této skupině zaujímá kolorektální karcinom po rakovině plic druhou

příčku. Plošná implementace programů prevence vykazuje redukci mortality, incidence

a zlepšení kvality života pacientů.

Nastavení screeningového programu se liší napříč státy. Zejména se jedná

o odlišnosti v typu screeningového testu, screeningovou periodu, ale i odlišnost

v cílových skupinách.

Problematika hodnocení zdravotnických technologií (HTA) využívá různé metody

a techniky, jako je například modelování a simulace, které nám pomáhají strukturovat

důkazy o ekonomických a klinických informacích do správné podoby. Metody HTA

se v České republice objevily až v 21. století a jsou využívané především

ve farmakoekonomice. Ze zahraničních studií je patrné, že různé metody HTA je vhodné

využít i pro hodnocení ostatních zdravotnických technologií pro plánování strategií

ve zdravotní politice z důvodu rostoucích nákladů ve zdravotnickém sektoru.

Cílem diplomové práce je použít techniku mikro-simulačních modelů pro odhad

efektivity stávajícího screeningového programu zaměřeného na kolorektální karcinom.

Model je specifickým například tím, že využívá velké množství dat rozděleného

na jednotlivé jednotky, ale také tím, že začleňuje interakci mezi pacienty a dále i jejich

predispozici k onemocnění. Výhodou techniky je umožnění vyjádření procesů,

které v průběhu času ovlivňují populaci. Proto je možné mikro-simulační modely využít

jako účinný nástroj pro řízení státních výdajů.
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2 Přehled současného stavu

V kapitole současný přehled problematiky bude probrán princip, využití a různé typy

modelování v HTA, dále budou probrány mikro-simulační modely. Poté se kapitola

zaměří na kolorektální karcinom, jeho epidemiologii a diagnostiku. V neposlední řadě

budou popsány tři mikro-simulační modely zveřejněné na stránce Cancer Intervention

and Surveillance Modeling Network (CISNET) a další modely.

2.1 Modelování v HTA

Modelování a simulace (anglicky modeling and simulation; M&S; MODSIM)

je multidisciplinární metoda, která se využívá ve všech možných odvětvích, jako jsou

matematika, fyzika, medicína, ekonomika a další. Ale nejedná se o nic nového, simulace

se využívaly od nepaměti. Například slavní vojevůdci využívali simulace pro určení

taktiky v boji [1].

Podstatou modelování je získat pomocí experimentování na modelu informace

o původním skutečném systému [2]. Jedná se o jednu z integračních neboli sekundárních

metod. Dalšími sekundárními metodami jsou například systematické literární rešerše,

meta-analýzy, skupinové rozhodnutí a další [3].

Vytvoření simulačního modelu

Pro vytvoření simulačního modelu existuje několik základních kroků,

ale ne všechny kroky je potřeba provést a v některých případech to ani není možné [4].

Základní kroky jsou:

1. definice problému,

2. shromáždění veškerých informací,

3. na základě předešlých bodů připravit data,

4. podklady pro konstrukci prvního modelu,

5. definice systému,

6. matematická definice modelu,

7. vytvoření počítačového modelu,

8. ověřování správnosti modelu.
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Obrázek 2-1 Proces vytvoření simulačního modelu

Zdroj: [4]


[…]


doporučení z roku 2007 doporučuje začátek screeningu v 50 letech a provádět

kolonoskopii jednou za 10 let. Oproti tomu japonské národní doporučení hovoří o počátku

screeningu již ve 40 letech s využitím imunochemického testu na okultní krvácení

prováděného jednou ročně. Je patrné, že nelze využívat obecný systém screeningu [107].

6.3 Výhody, limitace a nedostatky mikro-simulačních modelů

Výhodou mikro-simulačního modelu je jeho vypovídající schopnost. Díky

informacím a jedinečným atributům, jako jsou předdefinované stavy na základě

pravděpodobnosti, ale i to, že si technika pamatuje předchozí stavy, které v průběhu času

ovlivňují populaci. Kombinace těchto informací nám poskytuje dostatek podpory

při rozhodování.

Za výhodu, nevýhodu, ale i limitaci lze považovat potřebu velkého množství

kvalitních dat pro kalibraci, ale i pro nastavení modelu. Ne pro všechny parametry byly

dohledatelné kvalitní údaje pro ČR. I v prezentované studii Prakash M. K. a spol. [77]
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využívající CMOST je jednou z limitací právě to, že určité údaje jsou i v současnosti

neznámé. Například hovoří o neznámých informacích ohledně přeměny adenomů

na preklinická stádia, dwell time adenomů. Další limitací je například nepřítomnost

vzniku benigních neadematózních polypů, nebo fakt, že incidence kolorektálního

karcinomu každým rokem klesá. Bohužel ale není jasné, jestli je to díky preventivnímu

programu, nebo z důvodu změny stravování a dalších vlivů. Výhodou je velké množství

informací, které vstupují do modelu, a tím nám poskytují, co nejpřesnější informace pro

naše rozhodování, což ale může být bráno i jako nevýhoda, a tedy limitace právě kvůli

neznámým či neexistujícím parametrům v určité oblasti. Například v modelu se adenomy

rozdělují na časné (velikost 3 mm, 5 mm, 7 mm a 9 mm) a pokročilé (velikost nad 1 cm

a 2 cm). Bohužel v ČR nebyly dohledatelné údaje, které by odpovídaly takovému

rozdělení a tím pádem se referenční hodnoty distribuce v modelu ponechaly

přednastavené. Jednou z limitací využitého mikro-simulačního modelu CMOST

je nepřítomnost diskontování nákladů a získaných efektů času v modelu [77].

Hlavní limitací mikro-simulačních modelů je časová náročnost hlavně při kalibraci,

v tomto případě dvěma algoritmy. U STEP 1 se hodnoty prevalence časných adenomů

kalibrovaly do maximální hodnoty ve 40. iteraci. STEP 2 provedl okolo 90 iterací pro

kalibraci prevalence pokročilých adenomů. Problémem byl STEP 3, kde se kalibrovala

incidence kolorektálního karcinomu na 100 000 obyvatel. Podle nastavení se mělo

provést přes 60 iterací (obvykle se jednalo o 110 iterací pro maximální optimalizaci),

ale z důvodu nestability modelu v této fázi byly hodnoty počtu iterací sníženy a proběhlo

okolo 30 iterací. Určité hodnoty byly převzaty z originálního nastavení. Tyto hodnoty

nebyly dohledatelné, a proto se mohou lišit.

Při interpretaci modelu může docházet k nejistotě v rozložení klinických stadií

rakoviny, protože účast cílových osob na screeningovém programu kolorektálního

karcinomu je poměrně nízká. Jedná se o hodnotu 30-35 %. Je potřeba, aby se účast

ve screeningových programech zvýšila. Vytvářejí se např. propagační kampaně a adresné

zvaní pro navýšení účasti. Z tohoto důvodu byl v lednu 2020 spuštěn unikátní pilotní

projekt ve spolupráci Národního screeningového centra Ústavu zdravotnických informací

a statistiky ČR spolu s Ministerstvem zdravotnictví ČR a Všeobecnou zdravotní

pojišťovnou ČR, kdy Česká pošta rozeslala vybraným 10 000 dlouhodobě

nezúčastňujícím pojištěncům pilotní balíčky se samoodběrnou sadou na vyšetření

rakoviny tlustého střeva a konečníku [108; 109].

Jelikož v ČR prozatím neexistuje mikro-simulační model, který by zhodnocoval

nákladovou efektivitu screeningu kolorektálního karcinomu, mohly by výsledky

diplomové práce sloužit jako předloha pro vypracování rozsáhlejší analýzy, kde by byly

přesnější hodnoty nákladů ohledně diagnostiky, komplikací a léčby i s provedením

většího množství alternativních scénářů.
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7 Závěr

Diplomová práce se věnuje tématu zhodnocení nákladové efektivity screeningového

programu kolorektálního karcinomu v České republice pomocí metody

mikro-simulačních modelů. Mikro-simulační modely si i přes svou náročnost na vstupní

data získala velkou popularitu, protože se díky nim dá odpovídat na otázky,

na které pomocí observačních studií nelze uspokojivě odpovědět.

V práci byla analyzována současná situace používání mikro-simulačních metod

v HTA, jak ve světě, tak i v ČR. Dále se práce zaměřila na specifickou část spojenou

s kolorektálním karcinomem – anatomie, epidemiologie, screening a specifické

mikro-simulační modely vytvořené na zhodnocení screeningového programu

kolorektálního karcinomu. Ze získaných informací se pro práci vybral volně dostupný

model CMOST, který má otevřený zdrojový kód.

Model byl situován do prostředí České republiky, perspektiva pro analýzu nákladové

efektivity byla z pohledu plátce zdravotní péče. Výsledkem práce je, že aktuální

screeningové nastavení je ekonomicky výhodnější, zároveň přináší lepší efekt.

Ze získaných alternativních scénářů je možno usoudit, že jakýkoli screening

je ekonomicky výhodnější než situace bez screeningového programu.
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