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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Černá Jméno: Tereza Osobní číslo: 456483
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Mikro-simulační modely v hodnocení zdravotnických technologií

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

7

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jedná se o akademickou práci, nikoliv práci pro zdravotní pojišťovny, proč nebyla použita celospolečenská
perspektiva nákladů (ale pouze plátce péče)? Nebyla by celospolečenská perspektiva vhodnější s ohledem na
vstupní věk pacientů, kteří jsou ještě v produktivním věku?

2. V kapitole 4.2.1 uvádíte časový horizont 1 roku. Přesto model CMOST ukazuje výsledky po mnohé desetiletí. Jak si
má čtenář tuto diskrepanci vykládat? A proč jste nepoužila časový horizont 3 nebo 5 let, který je relevantní pro
zdravotní pojišťovny či SUKL při hodnocení těchto analýz (viz metodiky VZP, SZP a SUKL)? Výsledky jsou zároveň
uvedeny pro kohortu 100 000 obyvatel - nebylo by smysluplnější modelovat celou kohortu nemocných (na 1
pojištěnce či 1 nemocného)?

3. Jako parametr přínosu byly zvoleny "ztracené roky života", avšak standardnější metodou je použití získaných roků
života, či lépe roků života v plném zdraví (QALY), které se používají standardně při vstupu nových technologií (léků)
do systému zdravotní péče. Pokud byste byla ministryní zdravotnictví, jaké zdravotně-politické závěry byste vyvodila
z předložené analýzy a jak byste je prezentovala široké veřejnosti? A jak byste tyto závěry ze své analýzy porovnala
s ostatními intervencemi (např. v onkologii), které používají parametr přínosu QALY?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka si vyzkoušela, jaké to je adaptovat komplexní farmakoekonomický model na podmínky České republiky.
Diskuse jednoznačně odhaluje, že diplomantka pochopila jaká jsou úskalí a nástrahy mikrosimulačních modelů. Tato
zkušenost je nepřenositelná, pokud člověk podobné nedostatky "na svou kůži" zažil (viz problémy s kalibrací atd.).
Právě z těchto důvodů jsou celou řadou vyspělých HTA agentur (NICE, SMC) preferovány Markovovy model, a to i při
znalosti jejich limitací (např. nemožnost v čase závislých proměnných, komplikovanost tunelových stavů, "kohorta"
namísto individuálních pacientů, sledování pacientů v čase ("trackers") aj.).

Teoretická část je naprosto dostačující a ukazuje na velký přehled v problematice, jsou zmíněny například i klíčové
mikrosimulační modely z oblasti diabetologie a jiných terapeutických oblastí, což oceňuji (UKPDS, Cardiff, IMS-Core
Diabetes model). Teoretická práce zmiňuje celou řadu dalších zásadních publikací, ať již teoretických nebo
aplikovaných, v oboru mikrosimulačních modelů. Autorka v kapitole 4.2.1 zmiňuje rovněž CHEERS doporučení, jejichž
součástí je i check-list pro prováděné farmakoekonomické hodnocení. Tento checklist je rutinně vyžadován při
publikaci modelu, mohl být teoreticky přiložen/uveden v příloze k diplomové práci. Tento checklist zjednodušuje
orientaci v textu a slouží jako kontrola, zda bylo vše uvedeno a na jakém místě.

Diplomantka prokázala orientaci v českém úhradovém systému, kdy zjistila všechny potřebné údaje. Na některých
místech bylo možné čerpat z kvalitnějších čí novějších datových zdrojů (transfuze (číselník IPLP SUKL), hospitalizace
(DRG číselník při přepočtu na den hospitalizace). Tyto hodnoty by však patrně nijak zásadně nezvrátili závěry
diplomové práce (viz závěr hodnocení).

Při prezentaci výsledků by bylo dobré uvádět i barevnou legendu u jednotlivých grafů, aby se čtenář lépe orientoval.
To se týká například obrázku 5-4, 5-5, 5-11 a 5-12, ze kterého není zřejmé, co přesně je zkoumáno.

Leckterému čtenáři by rovněž mohlo chybět uvedení konkrétních přechodových pravděpodobností, na kterých je
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model založen. V tuto chvíli je model pro čtenáře spíše "black box", kde nezná jednotlivé rovnice a detaily, pokud by
si chtěl jakékoliv výpočty sám zreplikovat. Nicméně je mi jasné, že tyto údaje byly prezentovány v citovaných
studiích a zdrojových datech přímo v modelu CMOST. Tyto údaje by byly zajímavé i pro dokreslení účinnosti/efektu
screeningového programu ve smyslu snížení rizika rozvoje kolorektálního karcinomu.

Při prezentaci výsledků jsou uvedeny pouze dva výsledkové řádky bez uvedení detailů. Standardem prezentace
výsledků (např. http://www.sukl.cz/leciva/sp-cau-028 či https://farmakoekonomika.cz/wp-
content/uploads/2020/06/GUIDELINES_CFES_kv%C4%9Bten-2020.pdf), je však prezentovat výsledky kompletně
včetně všech jednotlivých domén, kde se jednotlivé přínosy a náklady generují. Agregované výsledky neumožňují
čtenáři proniknout hlouběji do problematiky a zjistit, kde se generují zásadně odlišné náklady a přínosy. (Pro čtenáře
je rovněž mírně matoucí vyjádření, že získáváme méně roků, což je vlastně více (méně ztracených let = více
získaných let)). To se týká například rozdělení ztracených roků dle jednotlivých stádií kolorektálního karcinomu nebo
provedených kolonoskopií. Příkladem mohou být např. tyto práce (https://valueoutcomes.cz/wp-
con ten t /up loads /2018 /11 /M lcoch_ ISPOR_MTX .pd f č i h t tps : / / va lueoutcomes .cz /wp -
content/uploads/2017/11/1_ ISPOR_Tacrol imus_f inal .pdf) prezentované na konferenci ISPOR.

V analýze scénářů je uvedeno celkově 5 scénářů, tyto jsou ale následně porovnávány se scénářem základním
"screening". Toto porovnání ale nedává příliš smysl, srovnání by mělo být provedeno vs. "bez screeningu". Například
scénář 1 ukazuje, že jsme "nákladnější" a zabraňujeme méně rokům života. Ale tak to ve skutečnosti není, to je
porovnání se scénářem základním nikoliv scénářem bez screeningu. V tomto případě je také problematická
interpretace ICER (Kč/efekt), neboť zde se dostáváme do tzv. "levého horního" (II. kvadrantu), kdy jsme "horší a
nákladnější". V tomto kvadrantu je ICER taktéž pozitivní ((-)/(-)=(+)), ale interpretace je diametrálně odlišná.
Podobně problematická je i interpretace záporného ICERu, kde je vždy potřeba doplnit, zda se jedná o intervenci: a)
nákladnější a méně účinnou, b) méně nákladnou a účinnější. Interpretace analýzy scénářů je tak pro čtenáře velmi
komplikovaná a matoucí.

Závěry práce jsou nicméně zřejmé, a to, že screeningový program vede k jednoznačným úsporám a menšímu počtu
ztracených let života. Navrhovaná intervence je takzvaně "dominantní". I z tohoto důvodu je smysluplné se
domnívat, že i při zcela zásadních změnách nastavení celého modelu by nedošlo k zásadnímu "obratu" (např. k větší
nákladovosti nebo nižší účinnosti screeningu). Z perspektivy dodatečné časové investice do zpřesnění výpočtů by se
tak jednalo o "časově-neefektivní" rozhodnutí (Value of Information analysis, viz Claxton et al.). Závěry analýzy by
mohly posloužit, pokud budou detailněji a lépe prezentovány a interpretovány, jako podklad pro zdravotně-politická
rozhodnutí na poli prevence kolorektálního karcinomu.

Jméno a příjmení: Ing. Tomáš Mlčoch
Organizace: Value Outcomes s.r.o., iHETA o.p.s.
Kontaktní adresa:
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